
#8 
DIGITizācija

DIGITalizācija
DIGITālā transformācija

Manai un uzņēmuma produktivitātei
ŠODIEN un RĪT

19.03.2024. plkst 11:00

Pasākums tiek organizēts projekta Nr. LV-LOCALDEV-0004
“Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Kurzemes plānošanas reģionā” ietvaros. 

Projektu līdzfinansē Islande, Lihtenšteina un Norvēģija, izmantojot EEZ grantus programmā “Vietējā 
attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība”.

Strādājam kopā konkurētspējīgai Eiropai.

10 nodarbību tēmas
# Kas ir LABS tirgus LABAI biznesa idejai?
# Tirgus izpētes metodes 1.daļa
# Tirgus izpētes metodes 2.daļa
# FUNKCIONĀLĀ domāšana
# Metodes UNIKALITĀTES stiprināšanai
# Darbs ar padziļināto interviju metodi
# PROTOTIPĒŠANAS praktiskie aspekti
# DIGITĀLĀ TRANSFORMĀCIJA un ES!
# Metodes UNIKALITĀTES stiprināšanai
# Noslēguma tēma X

ej.uz/TALSI24

# Secinājumi un komentāri?

# pēc katras nodarbības

DIGITizācija
DIGITalizācija
DIGITālā transformācija



Digitization Digitalizaton Digital transformation

Digitizācija Digitalizācija Digitālā transformācija

Kā daudzviet uztver digitalizācijas galamērķi



CSDD pieeja 
ESOŠO 
procesu 
vadībā:

+ pakalpojumu 
dizains 

+ procesu 
sakārtošana
  
+ tehnoloģijas

Riepu serviss
Kapacitāte: 5 “boksi”
Riepu nomaiņas laiks: 30min
Vidējā cena: 30 EUR

Kā uzlabot produktivitāti ”sezonā” par 12 000 EUR

KĀ līdz tam nonākt?



13 litri

2495 litri
2393 litri

Tava 
produkta 
DZĪVES CIKLS

Mans uzņēmums
Gribam pārdot VAIRĀK VAIRĀK VAIRĀK

Vai TIEŠĀM esam GATAVI?
(nodrošināt nemainīgu kvalitāti un ātrumu) 



Riepu serviss
Kapacitāte: 5 “boksi”
Riepu nomaiņas laiks: 30min
Vidējā cena: 30 EUR

”DRĀMA”: 
sastrēgumi sezonā (2x gadā)

• Ražošana
• Mārketings
• Pasūtījumu saskaņošana
• Pārdošana
• Klientu serviss
• Finanšu pārvaldība
• Sagāde

Tipiskākie biznesa procesi
Aktivitāšu secība ar mērķi radīt pievienoto vērtību

Procesa
SĀKUMS ⇢ BEIGAS
Ilgums: 30min

Darbi, kas atkārtojas / RUTĪNA
“Šaurie pudeles kakli”/ SASTRĒGUMI
Neprecizitātes/ KĻŪDAS?
Kļūdaina INTERPRETĀCIJA?
Laika u.c. RESURSU zudumi?

KĀDĒĻ ir vērts veikt izmaiņas?

GRŪTĪBAS*

* Biznesa procesu VĀJĀKOS posmus
var transformēt IESPĒJĀS/ IEGUVUMOS



GRŪTĪBAS riepu nomaiņas procesā:

⇢ MANUĀLI JĀMEKLĒ īsto auto, ko uzaicināt braukt “boksā” (10sek)
⇢ klients atbrauc ar PAPILDUS vajadzību (10sek – 2min)
⇢ JĀPĀRLIECINĀS vai ir vajadzīgās riepas (3min)
⇢ ”bokss” ”IESALDĒTS”, kamēr klients veic samaksu (5-10min)

Hronometrāža: 8-15min # DATI

SEKAS
no kā ciešam

Kas ir
”DRĀMA”

”DRĀMAS” pamatā ir
CĒLOŅI

Kādas ir
VAJADZĪBAS

3
2

1

Pirmie soļi ceļā digitālo briedumu

0 4«DRĀMAS»
⇣

«Pārneses punkti»
⇣

VAJADZĪBAS

VAJADZĪBAS, lai optimizētu riepu nomaiņas procesu:

⇢ IDENTIFICĒT īsto auto, ko uzaicināt braukt “boksā” (10sek)
⇢ NOSKAIDROT klienta vajadzību (10sek – 2min)
⇢ SAMEKLĒT vajadzīgo riepu komplektu (3min)
⇢ GAIDĪT, kamēr klients veic samaksu (5-10min)

Hronometrāža: 8-15min # DATI
VAJADZĪBAS = FUNKCIJU OPTIMIZĀCIJA



3
2

1 Pirmās IDEJAS (3 līmeņos!)

VAJADZĪBAS

Pirmie soļi ceļā uz digitālo briedumu

0 4

3 ideju līmeņi
«Šeit un tagad»

«Perspektīva»

«Vīzija»

Laika ekonomija (1 vizīte/ bokss): vidēji 10min
Darba laiks: 09:00 – 18:00 (1h pusdienlaiks)
Papildus apkalpotie klienti (1 bokss): 4 x 30 EUR = 120 EUR 
Papildus apkalpotie klienti (5 boksi): 20 x 30 EUR = 600 EUR
”Karstā sezonas” laikā (20 dienas): 12 000 EUR x 2 sezonas/ GADĀ

FUNKCIJU OPTIMIZĀCIJA riepu nomaiņas procesā:
⇢ IDENTIFICĒT īsto auto & uzaicināt braukt “boksā” / datorredze + programma + āra tablo
⇢ NOSKAIDROT klienta vajadzības/ klienta e-pieraksts + tablo servisa telpā
⇢ SAMEKLĒT riepas/ mainīt procesu ⇢ no rīta saliek blakustelpā
⇢ GAIDĪT, kamēr veic samaksu/ mainīt procesu ⇢ priekšapmaksa/ Apple Pay u.c.

BIZNESA PROCESU un
DARBA PLŪSMU optimizēšana



v

Auto amortizācijas 
datu fiksēšana 
ar sensoriem

Lietotne auto 
diagnostikai

24/7 pieejams 
«auto dakteris» 
Tev pa ceļam

KLIENTA VAJADZĪBA: auto uzturēšanas izmaksu optimizācija
RISINĀJUMS: auto ilgmūžīgākas ekspluatācijas serviss

Satiksmei drošs auto
Ekonomiska ekspluatācija
Laba cena pie pārdošanas

#1 Digitizācija 
= DATI!

#2 Digitalizācija = 
darba plūsmu optimizācija

#3 Digitālā 
transformācija! IEGUVUMS!

Kam to vajag? Par ko varētu maksāt?

Auto īpašnieks Auto ekonomiska ekspluatācija un pārdošana

Auto serviss Reitings un klientu plūsmas ⇡
Auto detaļu tirgotāji Auto detaļu realizācijas ⇡
Auto tirgotāji/ pircēji Uzticamāka auto ekspluatācijas vēsture

CSDD Auto tehniskā apskates laika ⇣

Risinājuma ILGTSPĒJA: KAS maksās un PAR KO?
Produkts: lietotne auto ilgmūžīgākai ekspluatācijai

Biznesa procesi
tuvplānā

LAIKS ir mans stratēģiskais resurss



# Paņēmiens kā organizēt SAVU 
ikdienas darbību !

# Iespēja palielinājumā detalizēti 
izvērtēt darbības, ieraudzīt 
trūkumus un risinājumus

# Dokumentēti procesi samazina 
vietu «interpretācijām» "

# Liela nozīme ir mērījumiem, īpaši 
LAIKAM ⏱

Procesa sākums un 
beigas

Aktivitātes

Aktivitātes ievads 
un/vai izvads

Plūsmas virziens

Lēmumu izvēle

Simboli

Darba process detaļas izgatavošanai

Biznesa procesa shēmas, 
ietverot iesaistītās puses



Tehnoloģiju integrēšana uzņēmuma IKDIENAS dzīvē = 
ražošanas un pārvaldības procesu digitalizēšana

Pielietojums ar mērķi:
• pilnveidot BIZNESA MODELI
• nodrošināt jaunas IEŅĒMUMU plūsmas un
• radīt jaunu VĒRTĪBU uzņēmuma segmentiem.

VĒLREIZ: kas ir 
Digitālā transformācija?

# 11.klasei: kā mūsu uzņēmums varētu izskatīties kā vienradzis?

# 10.klasei: Kuras grūtības varētu būt mani pārneses punkti?

# secinājumus varēsiet pievienot
Google aptaujai (praktiskajā daļā!)Manas GRŪTĪBAS mācību procesā:

• Kuri ir manuāli/ RUTĪNAS darbi?
• Kur regulāri pieļaujam KĻŪDAS?
• Tiek LĒNI/ KĻŪDAINI iegūta info?
• Pietrūkst INFO/ atgriezeniskās saites?
• Kur bieži INTERPRETĒJAM atšķirīgi?
• Kur ZAUDĒJAM laiku? Dēļ kā? 
• Citas procedūras, kas būtiski bremzē

darbību?
• u.c. šķēršļi produktivitātei

# 11.klasei: kā mūsu uzņēmums 
varētu izskatīties kā vienradzis?

# 10.klasei: Kuras grūtības varētu 
būt mani pārneses punkti?

zinis.lv/kalendars

Praktiskais uzdevums (30 min)
Mūsu secinājumi no dzirdētā?

# Ja ir jautājumi - ! vai "

ej.uz/TALSI24

# 11.klasei: kā mūsu uzņēmums varētu izskatīties kā 
vienradzis?

# 10.klasei: Kuras grūtības varētu būt mani pārneses 
punkti?


